
سرمقاله

نگاهی حقوقی به پرونده قتل على چراغى، راننده وانت ضایعاتى
توسط نیروهاى منتسب به شهردارى تهران  

مرگ هاي خاکستري

قاتل و مقتول هر دو قربانی عامل سوم
تأیید حکم اعدام یک مأمور غیررسمی شهرداري تهران این 
پرسش مهم را ایجاد کرد که مسئولیت این وضع با کیست؟ آیا 
دادگاه فقط مأمور به رسیدگی در خصوص اتهام مباشر به قتل 
است یا باید درباره سایر امور که مهم تر و ریشه اي تر نیز هستند، 
رسیدگی و حکم صادر کند. ابتدا ببینیم ماجرا چه بوده است؟

«در مرداد  سال 93 میان چهار نفر که خود را مأمور 
شهردارى مى نامیدند با راننده وانتى که ضایعات جمع 
مى کرد و پسر 13ساله اش را همراه داشت، درگیرى مرگبارى 
رخ داد. مأموران وقتى با مقاومت راننده وانت روبه رو شدند، 
با او درگیر شده و ضرباتى که به او وارد کردند، باعث شد تا 
مرد راننده بیهوش شود. فرزند مرد راننده سعى کرد با مأموران 
پلیس تماس بگیرد و از آنها کمک بخواهد. زمانى که مأموران 
به محل رسیدند، مرد راننده را بیهوش پیدا و او را به بیمارستان 
منتقل کردند، مدتى بعد مرد راننده جانش را از دست داد. با 
شناسایى و دستگیرى متهمان، آنها به درگیرى با مرد راننده 
اعتراف کردند و گفتند: ما با متوقف کردن وانتى ها، آنها را به 
کیوسک مان در خیابان اتحاد مى بردیم و در ازاى 150 هزار 
تومان و پرداخت آن به پیمانکار، براى این وانتى ها کارت تردد 
صادر مى کردیم. روز حادثه قربانى با وانت پیکان آمده بود و با 
استفاده از بلندگو ضایعات مى خرید. من به سمتش رفتم و 
گفتم مجوز دارى؟ جواب داد نه! همکارم از خودرو پیاده شد 
داخل وانت وى نشست تا به ایستگاه مان برویم. راننده وانت 
کمى دنبالمان آمد و سر خیابان ایستاد و گفت با ما نمى آید؛ 
باید به پلیس اطلاع دهد. همزمان یکى از به اصطلاح مأموران 
دو سیلى محکم به وى زد و من به هواخواهى دوستانم رفتم. 
قربانى به ما ناسزا مى گفت. در یک لحظه خون جلو چشمانم را 
گرفت و با مشت ضربه محکمى به سر وى زدم؛ ناگهان سرش 
به زمین خورد و افتاد. از دهانش کف بیرون مى زد. ابتدا تصورم 
این بود که خودش را به مردن زده است و آب خیلى سردى 
روى او ریختم. همزمان مردم نیز جمع شدند و دیدم این مرد 
تکان نمى خورد. ترسیدم و همراه دوستانم با خودرو پا به فرار 
گذاشتیم. سایر متهمان این نزاع خیابانى نیز در بازجویى ها 
مدعى شدند که فقط براى تنبیه کردن چند سیلى به على 
زده اند، اما در مرگ او هیچ نقشى نداشته اند و ضربه اصلى را 
«محمد» وارد کرده است.  متهم اصلى پرونده گفت: قبول دارم 
مشت من باعث مرگ على شد؛ اما باور کنید هیچ گاه قصد 
کشتن وى را نداشتم. او به ما ناسزا گفت. خیلى عصبى شده 
بودم، نتوانستم خودم را کنترل کنم و به سمت او رفتم، در 
حالى که با موبایلش سرگرم صحبت بود، با مشت ضربه محکمى 
به سرش زدم. همزمان به زمین افتاد و کف از دهانش بیرون 
زد. بعد که دیدم انگار وضع خراب است، ترسیدم، مردم نیز سر 
رسیدند و پا به فرار گذاشتیم. من قصد کشتن او را نداشتم و 
مى خواستم وادارش کنم به حرف گوش کند. با پایان جلسه 
رسیدگى، با وجود این که اولیاى  دم درخواست قصاص کرده 
 بودند، درنهایت پس از چند جلسه و رفت و برگشت پرونده 
هیأت قضات متهم را در قتل عمدى مجرم شناختند و او را به 
قصاص محکوم کردند و دیوانعالى کشور رأى صادره را تأیید 
کرد در صورتى که متهم نتواند رضایت اولیاى دم را جلب کند، 
نامش در فهرست اعدامیان قرار خواهد گرفت.» پس از وقوع 
این قتل تمامی توجهات دلسوزانه به سوي مقتول و خانواده او 
جلب شد. واقعیت هم این بود که یک فرد زحمتکش به همراه 
فرزند نوجوانش براي کسب لقمه نانی از خانه بیرون می رود و 
سپس پدر در برابر چشمان فرزند خردسال کشته می شود 
و این نیازمند همدردي است؛ ولی قضیه این است که قاتل 

نیز در این میان دچار وضعیت تأسف باري شده است. او در 
یک چرخه اقتصادي غیررسمی فعالیت می کند که از یک سو 
گفته مى شود که مأمور شهرداري است ولی از سوي دیگر هیچ 
مسئولیت تعریف شده قانونی ندارد و کل فعالیت هاي آنان با 
همین ضرب و زور تعریف شده و جلو می رود و چه بسا پیش 
از ماجراي این قتل ده ها مورد دیگر هم داشته اند که با اندکی 
زدوخورد و خشونت به نتیجه رسیده اند و هیچ گاه خبر آنها به 
حوزه عمومی کشیده نشده است. در این مورد هم طبعاً قصد 
کشتن مقتول را نداشته است و از آنجا که رفتار انجام شده نوعاً 
کشنده  تشخیص داده شده، حکم قصاص علیه او صادر شده 

است.
امیدواریم که ماجرا بدون قصاص و با توافق و رضایت خاتمه 
یابد؛ ولی در بدترین حالت فرض کنیم که او نیز قصاص شود، 
نتیجه چه خواهد بود؟ دو مرد میانسال و جوان کشته و قصاص 
شده اند، دو خانواده عزادار از دست رفتن عزیزانشان و نان آور 
خانواده شده اند و باید با مشکلات اقتصادي بیش از پیش 
دست و پنجه نرم کنند. اثرات روحی و روانی این دو مرگ 
بر خانواده و اطرافیان که جاي خود دارد. درگیري ذهنی و 
جسمی براي پیگیري حقوقی و غیرحقوقی این ماجرا نیز 
فرسایشی است. روح و روان جامعه نیز دچار آسیب شده 
است. هیچ کدام از طرفین قصد ورود به این ماجرا را نداشته اند، 

پس علت این همه بدبختی چیست؟
به جز بیکاري و نبودن اشتغال رسمی و تعریف شده، فقدان 
سازوکار تعریف شده براي حقوق و وظایف افراد و نهادهاي 
عمومی است و از این مشکل مهم تر نیز فقدان آموزش به 
افراد درگیر در کارها به ویژه چنین کارهایی که ممکن است 
در موقعیت هاي غیررسمی و تعریف نشده موجب تنش شود. 
درواقع انتظار می رود که دادگاه در کنار صدور حکم نسبت 
به عامل مستقیم و مباشر قتل، به اتهامات مسببان قتل نیز 
می پرداخت؛ به عبارت دیگر این قتل ریشه در چند مسأله 
دیگر دارد که اگرچه نقش مستقیم در وقوع قتل نداشته اند، 
ولی سبب آن ماجراي تأسف برانگیز بوده اند و به نوعی قاتل 
و مقتول هر دو قربانی این سبب هستند، دادگاه باید به این 
پرونده رسیدگی کند که قاتل و دو نفر از همکارانش براساس 
کدام قرارداد و جایگاه حقوقی و قانونی جلوي کار مقتول را 
گرفته اند؟ آنان براساس کدام اجازه قانونى حق مقابله با او را 
داشته اند؟ چه کسی به آنان چنین حقی را داده است؟ چه 
کسانی آنان را آموزش داده اند که در مقابل تخلف سایرین 
چگونه برخورد کنند؟ اتفاقی که در حمله مأموران منسوب 
به شهرداري به یک محل شغلی در سعادت آباد تهران رخ داد 
نیز ناشی از همین موقعیت هاي تعریف نشده است که افراد 
براي حل ماجرا از زور بازو و خشونت استفاده می کنند و در 
ده ها موردي که انجام می دهند، یکی نیز منجر به قتل می شود 

و قاتل و مقتول و خانواده هاي آن دو را به روز سیاه می نشاند.
این یادداشت قصد ندارد که فقط بر این نمونه تأکید کند؛ بلکه 
این مشتی است از خروار. آنچه که ریشه در جا افتادن خشونت 
و نزاع به عنوان موثرترین راه حل اختلاف شده است، همین 
رفتارها از جانب بخش هایی است که دولتی و عمومی نیستند، 
ولی به نحوي خود را به آنان وصل کرده اند و محدودیت هاي 
نهادهاي عمومی را ندارند. ضمن اینکه از اقتدار آنها برخوردارند. 
امیدواریم دادگاه محترم به این بخش ماجرا نیز ورود کند و 
نسبت به صدور حکم علیه متهمان اصلی که در نقش مسبب 
حاضر بوده اند، اقدام کند؛ چرا که در اینجا قاتل و مقتول هر دو 

قربانی این عامل سوم بوده اند.
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جامعه

 صفحه 17

انتصاب شایسته جنابعالى را به سمت مشاور وزیر 
و مدیرکل روابط عمومى وزارت نفت تبریک عرض 
نموده و توفیقات روزافزون شما را از خداوند متعال

خواستاریم.
محمدجواد حق شناس - محمد رفیعى

جناب آقاى کسرى نورى
انتصاب شایسته جنابعالى را به عنوان مشاور وزیر و 
مدیر کل روابط عمومى وزارت نفت تبریک مى گوییم. 
آرزومندیم در سایه درایت و دلسوزى جنابعالى شاهد 

پیشرفت روزافزون آن مجموعه باشیم.
روزنامه شهروند

جناب آقاى کسرى نورى

   صفحه 8

20صفحه  |  500 تومان

زمان حضور مدیرمسئول و تحریریه روزنامه شهروند در نمایشگاه مطبوعات
گروه روز

گزارش عکس معاون  سردبیر

دوشنبه
17

 آبان ماه
شیده لالمى فروغ فکرى شادى خوشکار نرگس جودکى ستاره کاظمى سعید غلامحسینى نسیم اعتمادى مهدى حسنى مهدى افروزمنش

هلال مدیر مسئول

سه شنبه
18  آبان ماه

رضا مهریزى حمیدرضا عظیمى حسام خراسانى الهام علمشاهى امیر هاتفى نیا سعید اصغرزاده عبدالرسول وصال
شهروندحقوقى فرهنگ و هنر سردبیر

چهارشنبه
19

 آبان ماه

نفیسه صباغى فاطمه صفرى وحیده کریمى رضا نامجو یاسر نوروزى مریم نراقى افشین امیرشاهى
طنز و کاریکاتور (شهرونگ) ورزش معاون  سردبیر

پنجشنبه
20

 آبان ماه
 

گروه شهرونگ:
شهرام شهیدى

آیدین سیارسریع
ارمغان زمان فشمى
احمدرضا کاظمى
وحید میرزایى

مونا زارع
مهرشاد مرتضوى

على اکبر محمدخانى
حسن کریم زاده
کیوان زرگرى
نعیم تدین

سلمان طاهرى
احسان گنجى

نازنین جمشیدى
محمدرضا ثقفى
مهدى عزیزى

  محدثه 
عیوض خانى

سوشیانس 
شجاعى فرد

هادى حیدرى محمد  آقایى فر پریسا  اسلام زاده حسین جمشیدى امیر صادقى پناه اکبر منتجبى

گزارش حادثه معاون  سردبیر

جمعه
21

 آبان ماه
لیلا مهداد بهناز مقدسى امیرحسین 

خواجوى
سیما فراهانى مریم رضاخواه محمود اشرفى

نگرانى هاشمى رفسنجانى، معصومه ابتکارو محمدجعفر منتظرى
از وضع محیط زیست و افزایش زمین خوارى

  هاشمى رفسنجانى: الان روشن شده دستکارى نظام طبیعى که خداوند براى ما تهیه کرده، مضر است
   دادستان کل کشور: سازمان محیط زیست در انجام وظیفه خودش موفق نبوده است

رقابت در خوردن زمین، کوه و دریا

شهروند حقوقی- وحیده کریمی| اواسط مرداد  
سال 93 بود که خبر تلخ قتل مردي در برابر چشمان 
فرزندش توسط ماموران شهرداري رسانه اي شد، 
واقعه اي تلخ از حقایق خاکستري ابرشهر تهران که توسط 
ماموران سد معبر شهرداري رخ داده بود. رفتار نامناسب 

ماموران سدمعبر شهرداري از یک سو و ضرب وشتم 
پدري تا حد مرگ در مقابل چشمان فرزندش از سویی 
دیگر سبب حساسیت افکار عمومی نسبت به این پرونده 
شد. با گذشت بیش از دو سال از رسیدگی قضائی حکم 

نهایی در مرحله اجرا قرار دارد...

اقتصاد

واکنش وزیر ارتباطات
به کم فروشى و گرانفروشى  اینترنت 

در گفت وگو با «شهروند»  

کاربران ناراضى 
اپراتورشان را عوض کنند

   صفحه 4

  مردم گرانفروشى خطوط تلفن ثابت را 
گزارش دهند

سیاست

وقتى وزیر اطلاعات 
نقاش مى شود

سید محمود علوى، وزیر اطلاعات ایران 
در دومین روز از نمایشگاه مطبوعات با 
حضور در غرفه دفتر تبلیغات اسلامى 
حوزه علمیه قم در کنار کودکانى که 
دراین غرفه مشغول نقاشى بودند 
نشسته و اقدام به کشیدن یک نقاشى 
کودکانه کرد. علوى پس از به پایان 
بردن نقاشى خود، پاى آن را امضا کرد.

او همچنین در بازدید از غرفه روزنامه 
شهروند نیز اظهار کرد که هر روز 
شهروند را تورقى مى کند و یا صفحه 

اول آن را مى بیند.

نظرسنجى

   نتیجه میانگین آخرین نظرسنجى هاى 
انتخابات ریاست جمهورى آمریکا

 % 45/3  % 43

   صفحه 3

نظرسنجىنظرسنجىنظرسنجى

افندیم، اون که
سلطان سلیمان بود
 انقدر پیگیر نبود!
شما بى خیال شو! 

شهرونگ

    صفحه 19

تاریخ و جامعه

مسأله تجدد در ایران معاصر در 
گفت وگو با  دکتر تقى آزاد ارمکى

  تحلیل منطقه اى از تاریخ اجتماعى 
سرچشمه گرفتارى هاى امروز ما است

تجدد در عصر پهلوى 
اول تنها یک اتفاق بود

   صفحه 11

سرچشمه گرفتارى هاى امروز ما است

ورزش

روز تلخ فوتبال
تحت الشعاع جماعت سلفى باز

وداع باشکوه و پرستاره 
با منصور پورحیدرى 

   صفحه 13

  در روز تشییع پیکر پدر استقلال 
سلفى بازان فعالیت بى وقفه اى داشتند

«رحمت االله حافظى»، مرد پرتحرك شوراى 
شهر در گفت وگو با «شهروند» از دلایل 
انتقادش به شهردارى تهران مى گوید 

قالیباف
دیگر اقبالى ندارد

   انتظار استیضاح شهردار در این شورا آب در هاون 
کوبیدن است

  برگشت دوباره احمدي نژاد به شهردارى به ضرر مردم 
تهران است

   در زمان راى به قالیباف اگر به عمق ناهنجاري هاي اداري 
شهرداري آگاهی داشتم، تصمیم دیگري می گرفتم
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ایلنا| قائم مقام نمایشگاه مطبوعات به نامه بازپرس 
دادسراى فرهنگ و رسانه درباره معمارى نیوز پاسخ داد.

 قائم مقام بیست و دومین نمایشگاه مطبوعات، در 
نامه اى براى بازپرس دادسراى فرهنگ و رسانه نوشت: 
«به اطلاع مى رساند، به رغم ثبت نام اولیه معمارى نیوز 

در حال حاضر غرفه این رسانه در نمایشگاه فعال نیست. 
مقتضى است در چارچوب مفاد نامه ارسالى، فهرست 
تمام رسانه هایى که در آن دادسرا داراى پرونده مفتوح 
هستند در اسرع وقت اعلام فرمایید تا ضمن اقدام 
مشابه، دستگاه هاى ذیربط نزد افکار عمومى به تبعیض 

و رفتار دوگانه متهم نشوند.»   در ادامه این نامه آمده 
است: «دادسراى فرهنگ و رسانه در نامه اى به معاونت 
مطبوعاتى وزارت ارشاد، با توجه به دارا بودن پرونده مفتوح 
مدیر مسئول معمارى نیوز، درخواست جلوگیرى از در 

اختیار قرار دادن غرفه به این پایگاه خبرى را داده است.»

پاسخ قائم مقام نمایشگاه مطبوعات به دادسراى فرهنگ و رسانه


